ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CFS / FS , realizada aos dez dias do mês
de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e vinte e sete minutos,
na Sala de Reuniões Interna da FS. Conselheiros presentes: Prof. Laudimar Alves
de Oliveira (Presidente); Prof.ª Solange Baraldi (Vice-Presidente); Prof. Carlo
Henrique Goretti Zanetti; Prof. Wallace Enrico Boaventura Gonçalves dos Santos;
Prof.ª Keila Cristianne Trindade da Cruz; Prof. Jacy Ribeiro de Carvalho Junior; Prof.ª
Maria do Carmo Machado Guimarães; Prof.ª Teresa Helena Macedo da Costa; Prof.ª
Djane Braz Duarte; Prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato; Prof.ª Paula Elaine Diniz
dos Reis; Prof.ª. Eliana Mitsue Takeshita Nakagawa; Prof.ª Mariana Laundry de
Mesquita; André Sales Madeiro; Gabriel Ramos Craesmeyer; Prof.ª Regina Coeli de
Carvalho Alves (Substituição); Prof.ª Monica Valero da Silva (Substituição); Prof.ª
Fernanda Cristina Pimentel Garcia (Substituição). Ausências justificadas: Prof.ª
Andréa Barretto Motoyama; Prof.ª Anelise Rizzolo de Oliveira; Prof.ª Carla Targino da
Silva Bruno; Prof. Leandro Augusto Hilgert; Prof. Pedro Sadi Monteiro; Prof.ª Raquel
Braz Assunção Botelho; Prof.ª Verônica Cortez Ginani. Convidados:  Prof.ª Marileusa
Chiarello. O Presidente abriu a reunião. As próximas reuniões do Conselho foram
agendadas da seguinte forma: 17/07 (quarta-feira), às 10 horas, de natureza
administrativa; 19/07 (sexta-feira), a partir das 9 horas, nos turnos de manhã e
tarde, como Oficina do PDU. Foi solicitada a inclusão de um processo extrapauta
(23106.043426/2020-27). Votação: Aprovado por unanimidade. Houve a
apresentação realizada pela Prof.ª Marileusa Chiarello, Representante do Centro de
Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT) do Decanato de Pesquisa e Inovação
(DPI), sobre pontos diversos a respeito do marco legal da ciência, tecnologia e
inovação, e outros assuntos relacionados; trouxe o contexto histórico e os principais
aspectos que motivam a existência desses mecanismos, a exemplo dos ambientes
específicos de inovação universitários. 1. Referendamentos: 1.1. Relatório das
atividades referentes ao afastamento do(a) Professor(a) Aline Oliveira Silveira.
Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº: 23106.012054/2023-30. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.2. Relatório das atividades referentes ao afastamento
do(a) Professor(a) Elaine Barros Ferreira. Departamento de Enfermagem (ENF).
Processo nº: 23106.148723/2022-20. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3.
Aprovação de termo de adesão ao serviço voluntário do(a) Professor(a) Keitty Regina
Cordeiro de Andrade. Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Processo nº:
23106.058901/2024-93. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Apreciações e
Homologações: 2.1. Ata da Reunião Extraordinária CFS nº 10/2024. Foi solicitado
um ajuste na lista de presença. Votação: Aprovado com 4 (quatro) abstenções. 2.2.
Relatório de execução física e financeira do projeto "Epidemiologia de Campo e
inteligência local em saúde". Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Relator:
Gabriel Ramos Craesmeyer. Processo nº: 23106.086556/2021-35. O Relator
esclareceu os aspectos relativos ao atendimento dos itens solicitados no parecer, o
qual foi favorável à aprovação. Votação: Aprovado com 1 (uma) abstenção. 2.3.
Credenciamento de Aline Almeida da Silva como Pesquisadora Colaboradora da Sala
de Situação de Saúde (SDS). Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Relatora:
Djane Braz Duarte. Processo nº: 23106.123703/2023-27. A Professora Djane leu o
parecer favorável à aprovação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.4. Projeto de
pesquisa "Avaliação em ciência da implementação: Análise do Programa Médicos
pelo Brasil no território nacional". Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Relatora:
Elaine Barros Ferreira. Processo nº: 23106.052190/2024-43. A Professora Keila leu o
parecer favorável à aprovação. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.5. Proposta
de Acordo de Parceria em Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico a ser realizado

Ata de Reunião RE 11 (11421224)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 1

entre a empresa AMA Inova Simples (I.S.) e a UnB. Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas (PPGCF). Relator: Jacy Ribeiro de Carvalho Júnior. Processo
nº: 23106.054174/2024-95. Foram discutidos os pontos esclarecidos pela
apresentação realizada pela representante do CDT e como tais fatores se
relacionavam com o processo em tela. O parecer foi favorável à aprovação.
Votação: Aprovado por unanimidade. 2.6. Prestação de Contas do Projeto de
Pesquisa “Saúde Mental: Ferramentas para contribuir com a otimização dos
processos de trabalho dos Centros de Atenção Psicossocial”. Departamento de
Saúde Coletiva (DSC). Relatora: Mariana Laundry de Mesquita. Processo nº
23106.043426/2020-27. Após análise dos autos, foi deliberado que o processo fosse
retornado ao DSC para esclarecimento dos pontos apontados na discussão. 3.
Informes: O Diretor informou que foi constituída uma nova comissão de espaços
físicos para continuidade das tratativas relacionadas ao tema. O Diretor solicitou que
os Departamentos que ainda não enviaram formalmente à Direção os nomes dos
integrantes da comissão da UBS / UnB o fizessem. Os Diretores da FS fizeram uma
visita à DOR / DPO, com as técnicas Maria Thereza e Brenda da Secretaria da
Direção da FS, com a Diretora Glaucia e sua equipe, que prestou alguns
esclarecimentos sobre o tratamento dos recursos da UnB e das Unidades (Matriz);
adicionalmente, será agendada uma visita da equipe da DOR / DPO para orientações
junto aos Conselheiros FS. A Professora Djane efetuou convite para a festa julina que
será realizada no Espaço Cora Coralina, sob organização dos discentes do
Departamento de Farmácia. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quarenta e
três minutos, o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Everton Nunes
Leite, Técnico em Assuntos Educacionais da Faculdade de Ciências da Saúde, lavrei
a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Laudimar Alves de Oliveira,
Diretor(a) da Faculdade de Ciências da Saúde, em 09/08/2024, às 11:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11421224 e o código CRC 104662FA.

Referência: Processo nº 23106.010923/2024-72 SEI nº 11421224

Ata de Reunião RE 11 (11421224)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 2

	Ata de Reunião RE 11 (11421224)